57) *Ibid.*, p. 192, n. 2.

係を追究するための最大の史料となっているかぎりでは、われわれは、これらの注がプリュム修道院の封と封臣のうちどれくらいの部分を記載していたかを正確に知る手段を持たない⁵⁸⁾のであるが、現在までの諸研究⁵⁹⁾からは、ともかくそれらの主要部分が言及されていたと見てよいであろう。従って、失なわれた、あるいは失なわれつつある修道院領に関する注釈は、修道院の手中にある諸権利についてのそれよりは、ずっと詳細だと言いうるのであって、カエサリウス写本はその作成の時点において、領主・農民関係において機能しうる所領明細帳としてよりは、教会領主・世俗領主関係において現実的な意味を持つような記録——封台帳、ないし封臣名簿たる性格を含む——として構想されていた度合が、ずっと大きいのである。

次に、カエサリウスが注釈を執筆するに当たってとった手続は、果して写本を13世紀にも通用する文書とするに有効だったのであろうか。

まず、しばしば指摘されているように⁶⁰⁾、プリュム修道院に所蔵されていた文献を、カエサリウスが注釈の材料とすることがあったのは確実である。すでに挿画の第1図に見られたように、カエサリウスはピピンとカール大帝をプリ

ュム修道院の創建者と考へ⁶¹⁾、これらが当修道院に所領を賦与するとともに、その世俗的権力からの自由を保障し、そのための文書を発給していることを重視していた。それは第13葉裏の下部に書かれた注で、次のように繰り返されている。

『わが修道院の創建者、すなわちピピンとその息カール大帝とによって、修道院の所領と財産とがすべての世俗権力——日常語で *pellince*, *grafscaf*, *viltban*, *cuppelle*, *natselide* と呼ばれる——から免れている。ピピンとカール大帝が彼らの所有地を拘束なしに所持していたごとく、わが修道院が彼らを長く所持すべく、寄進したのである。そして、このことを、彼らの特権状によって明白に確認し、また、彼らのすべての後継者たちに、われわれをかかえる自由のうちに保つよう、同じ特権状によって求めたのである。この点については、何人もの皇帝あるいは国王の確認状を持っている。そして、神の憐みによって、われわれとわが領民とは、将来にわたってこのような自由を享受するであろう。』⁶²⁾

58) この点では、前注 53) 引用部分の末尾に近く、『主な者をここに記名した』とあるのが、ペランの考えるように、修道院から封を受けている家人についてのみ言われているかどうか、解釈が分れうるようである。Perrin, *op. cit.*, p. 16, n. 7. *MUB*, I, p. 200 では、この文章は家人に関するものとして印刷されているが、手書本では、第50葉表を左右2欄に分けて封臣を記した後、頁の右下にこれが記されており、貴族と家人の両者にかかっている可能性も大きい。

59) 前注 25), 後注 87), 88), 89), 90), 91), 92) の文献を見よ。

60) Perrin, *op. cit.*, pp. 16-17; Kuchenbuch, *op. cit.*, p. 14.

61) プリュム修道院はそもそも721年に創建されたが、しばらくの間は目立った発展をとげなかった。しかし、767年に創建者の一族に属するピピンが、キリストのサンダルという聖遺物をもたらして、守護聖人名を聖救世主とし、かつ、西フランクから多数の修道士を招致して、カロリング期最大の修道院の一つに押し上げた。また、ピピンとカール大帝は多くの所領を寄進しており、これらを創建者と呼ぶカエサリウスの認識は誤っていない。前注 2) に引用の文献の他、カロリング期におけるプリュム修道院の重要な地位を示す最近の文献として、W. Haubrichs, *Die Kultur der Abtei Prüm zur Karolingerzeit. Studien zur Heimat des althochdeutschen Georgliedes*, Bonn, 1979.

62) 《A primis ecclesie nostre fundatoribus, id est Pippino et Karolo Magno, eius filio, possessiones nostre ecclesie ac bona, ab

かつてプリュム修道院長であったカエサリウスが、修道院にとって決定的に重要なこのような文書の内容を心得ていたことは、けだし当然であり、それを想起しつつこの注が書かれたことは確実であろう⁶³⁾。

けれども、きわめて重要なのは、こうした文献の参照が決して系統的ではなく、かつ、広範な記載を持つ台帳が下敷になったとは思われない点である。まず、プリュム修道院が行使していた諸権利についての記載は、カエサリウスの注釈のうちで多くはないが、何らかの文書が参照されていることが確実なのはただ1箇所、第23章 Mötsch についての次の注である。

『Venna は、魚をとるための、高価できわめて有用な設備である。この設備は wer あるいは steyle と呼ばれ、Fumay と Revin [→いずれもムーズ河地方の所領] に持っているごときものである。

以下のことを知られたい。Mötsch におけるわれわれのバン領域において、どちらの

omnibus potestatibus secularibus sunt exempta, que potestates wigariter appellantur pellince, grascaf, viltban, cupelle, natselide, geritte. Ita namque sicut ipsi alodia sua libere possederunt, ita ecclesie nostre ea per secula possidenda, tradiderunt, et hoc suis preuilegiis sicut patet confirmauerunt, et omnibus suis successoribus ut nos in tali libertate conseruarent, per eadem priuilegia demandauerunt. Super hoc uero plurimorum imperatorum siue regum confirmationes habemus, et Deo propicio tali libertate nos et homines nostri per tempora futura gaudebimus.」MUB, I, p. 154, n. B.